C iii impe-

S O Z O M E N I H I S T O R .

imperator, oblatis sibi libellis acceptis, iste, inquit, crimina-
tiones tempus quidem sibi præstitutum habent, diē videli-
cet magni iudicij: iudicem autem, qui sit tum de omnibus
sententiam pronuntiatur: mihi verò non est fas, cum ho-
mo sim, eiusmodi causarum cognitionem arrogare, præser-
tim cum & qui accusant, & qui accusantur, Sacerdotes
sint. Nam non deberent se tales præbere, ut ab altero
iudicentur. Age igitur, deletis criminibus, exemplum
diuinæ clementiæ in danda mutuò venia imitati, iunga-
mus amicitiæ fœdera & fidei negocia, quæ nos in hunc
locum conuenire compulerint, serio pertractemus. Hac
habita oratione, imperator iubet tum criminaciones illa-
tas nullius momenti esse, tum libellos comburi: diemque
præstituit, ad quem de rebus fiduci vocatis in controversiam
decideretur. Interea temporis episcopi in vnum conueni-
entes, accersunt Arium, & opinionibus suis in medio po-
sit, inter se disserere cœperunt. Atque cum disputatio, vt
erat verisimile, in varias distraheretur questiones, alij e-
orum ijque potissimum, quos morum simplicitas induxit,
ad fidem in deum sine curiosa inquisitione amplexandum,
nihil noui contra fidem initio, temporibus apostolorum
traditam, moliendum censuerunt: alij affirmarunt, opinio-
nes veterum nullo iudicio exploratas, neutiquam sequen-
das esse. Complures autem tum episcoporum, qui tūc in vnū
conuenerant, tū clericorum, qui eos comitabantur, propter
dissenderi acumen, & usum in eiusmodi orationis gene-
ribus, non imperatori solum, sed illis etiā, quos familiares
circa se habebat, noti esse cœperūt. Ex quoru numero fuit
Athanasius, qui id tēporis diaconus ecclesiæ Alexandriæ &
cū episcopo Alexandro consuetudine coniunctus, maxi-
mam partē consilij de his rebus suscepit, sustinere visus est.

*De duobus philosophis qui duorum senū simpli-
citatem cum illis differentium, ad fidem con-
uersi sunt.* C A P . X V I I .

QVidam præterea, qui apud Gentiles pro sapientibus
habiti erāt, disputationibus in hoc concilio agitatis,
dedita opera interfuerunt: quorum nōnulli quenam
tandem Christiana esset doctrina, admodū scire auebāt, alij
odio

odio in Christianos pròpterea inflammati, quod superstitiosa Gentilium religio nuper antiquari cœpta erat, quæstionè de fide Christiana propositam ad inanè quandā verborum concertationem deduxerunt: adeo ut ipsi inter se digladiari, & secum pugnare viderentur. Fertur igitur, quod cum quidam illorum præ insolenti dicendi arrogatio se inaniter iactaret, & sacerdotes petulanter irrideret, senex quidam simplex ex illustrium confessorum numero superbiam eius nō tulit. Qui tametsi inepte subtilitatis & præstigiarum penitus expers erat, tamen cum eo disputatione cœpit. Ac cū hæc res petulantibus, qui confessorem hominem simplicem esse cognoscebant, risum moueret quidē, at modestis iniijceret timorem, qui veriti sunt, ne cum viro dicendi perito congressus, haberetur pro ludibrio, tamen cum facultas illi (cui cum talis & tam prouecte ætatis esset, pudor erat resistere) data esset liberè, quæ vellet, eloquendi, in nomine Iesu Christi, inquit, philosophie audito. Vnus est deus, cæli, terra, & omniū rerum tam oculis subiectarum, quam eorum aciem fugientiū opifex: qui hæc oīa & virtute verbi fabricatus est, & sacrao spiritus sancti affla tu stabiliuit. Quare hic sermo, inquit, quæ nos filiū dei nū cupamus, misertus humani erroris, & belluinæ viuendi rationis, ex virginē nasci, cum hominibus vnā versari, proq; eisdē morte oppetere voluit. Est quoq; iterū vēturus de iis rebus, quas quisq; gesserit in vita, dicturus sententiam. Ista ita se habere sine vlla alia curiosa indagatione pro certo credimus. Noli ergo in his, quæ fide duntaxat recte intelliguntur, curiose refutandis labore frustra consumere, quæ rereue qui ista fieri, aut nō fieri possint. Quod si credis, mihi quædā sciscitanti respōde. Quibus oblitupefactus philosophus, credo, inquit. Et gratis illi attis, quod ipsum deuicisset, non solū eadē cū sene ipse sentire, verū etiam consilium dare cœpit illis, qui perinde erga fidem Christianam, atque ipse ante, affecti erant, vt iā doctrinæ Christianæ assentirentur: atq; iusurandum adiecit se nō modo nō sine nomine diuino mutatum esse, sed etiam vi ac virtute quadam inexplicabili ad religionē Christianā conuersum. Fertur itē miraculū huic nō dissimile ab Alexádro ecclesiæ Cōstātinopolitanæ episcopo editū. Nā cū Cōstantinus fortè By

C 5 zantium

SOZOMENI HISTOR.

zantium aduenit, accessere ad eum quidā philosophi, crimi-
niq; illi dedere, quod haud rectā religionē coleret, quodq;
res diuinās nouare, nonnunquam cultum contra instituta
cū maiorum suorū, tum principū omniū, qui vel Grēcis,
vel Romanis omni seculorū memoria p̄fuisserent, in remp.
introducere studeret. Rogauere item, vt cum Alexandro
episcopo de doctrina Christiana disputarent. Alexander
igitur in eo exercitationis genere haud quaq; exquisitē ver-
satus, fortasse etiam vītā bonitate fretus (erat enim vir per-
honestā & spēctata vita) imperatoris iussu in differendi cer-
tamen cum illis descendit. Philosophis autem in vnum co-
actis, cum omnes disputare cuperēt, postulauit Alexander,
vt vnum, quem vellent, ad disputandū deligerent, cæteriq;
præsentes audirent cum silentio. Itaq; cum vnum disputationis
onus suscepisset, tū Alexander, In nomine Iesu Christi,
inquit, præcipio tibi, ne loquare. Quod vt primū dixerat,
homo ē vestigio, obstricto ore, conticuit. An nō igitur
maiū miraculum meritō censemendum est, loquelā homini,
eique philosopho tam facilē adimere, atque lapidē manu
per verbum quoddam prolatum diuidere? Quod à qui-
busdam de Iuliano Chaldeō gloriose iactatum audiui. Sed
de his quidem hoc modo.

Imperatoris ad Concilium coaclum oratio.

CAPVT XVIII.

E Piscopi autem, qui intelligendi prudentia multum va-
lebant, Ario in medium adducto, accuratè in ea, quæ
erant ab eo proposita, inquirere cœperunt: cauerūtq;
sedulo, ne in alterutram partem temerē sententiā pronun-
tiarent. Vbi autem venit præstituta dies, in qua constitutum
erat de rebus cōtrouersis decidere, episcobi in palatiū
conueniunt, vti decreuerat imperator, vti consiliū vñā cum
illis de rebus iniret. Ac cū ad locū, in quo sacerdotes erāt,
venisset, transiens ad supremam partem conuentus, in sella
quadam sibi apparata assedit, omnibusq;, qui aderant in cō-
ciliorū dedit mandatum, vt considerent. Nam scāmna parata
erant quām pluriūa longo ordine per parietes aulæ palatiū
collocata. Erat hēc quidē aula omniū amplissima, & præter
cæteras excellens. Cum vero omnes consenserint, surrexit
Eusebius

Eusebius cognomento Pamphilus, imperatorem oratione cōpellauit, hymnūq; recitauit, quō eius causa Deo gratias ageret. Cum autē dicēdi finem fecisset, tum iimperator, & si (inquit) pro aliis rebus omnibus Deo gratiā habeo, pro eo tamen maximē, quōd vestrum hunc conuentū cerno: quandoquidem supra quām sperabā accidit, vt tantus numerus sacerdotum Christi in vñū cogeretur. Est mihi quidem in optatis vos om̄nes eadem sentientes, eandēq; amplexantes sententiam videre. Nam ecclesiæ Dei dissensionem quouis malo grauiorem censeo. Itaq; cum mihi nuntiata essent ea, quæ vtinā non audiuisssem, vehementer animi discruciaabar: cūq; certior factus essem vos discordare mutuō, quos neutiquā deceret, præsertim cum ministri Dei, & pacis procuratores sitis, ob eam causam hoc sacrum concilium conuocandum curaui. Ac cum imperator sim & vester conseruus, munus hoc à vobis postulo, Deo communi omnium moderatori gratum, & cum mihi ad accipiendum, tum vobis ad dandum accommodatum: quod quidem non aliud est, quā vt causas controuersiæ in medium proferatis, eisdēq; finem imponatis concordem & tranquillum, vti exteris hostibus & tyrannis è medio sublatis, ipse vobiscum vñā istud trophyum contra inuidū dæmonē erigamus. Nam ille vestra bona vobis inuidens, hanc intestinam seditionem inuexit. Quæ cū imperator Latino sermone dixisset, vñus, qui astabat, eadem Græco interpretatus est.